
 

 

Ersatzversorgung Strom Nichthaushaltskunden 
ohne Leistungsmessung 

Gültig ab 01.01.2023 
 
 

  Preise ab 01.01.2023 bis 31.12.2023 

  netto  brutto 

Arbeitspreis in ct/kWh  43,68  51,98 

Grundpreis1) in €/Jahr Standardzähler (konventionelle Messeinrichtung)  99,28  118,14 

 moderne Messeinrichtung  108,31  128,89 

 intelligentes Messsystem 0 - 2.000 kWh  110,83  131,89 

 intelligentes Messsystem 2.001 - 3.000 kWh  116,71  138,88 

 intelligentes Messsystem 3.001 - 4.000 kWh  125,11  148,88 

 intelligentes Messsystem 4.001 - 6.000 kWh  141,92  168,88 

 intelligentes Messsystem 6.001 - 10.000 kWh  175,53  208,88 

 intelligentes Messsystem 10.001 - 20.000 kWh  200,74  238,88 

 intelligentes Messsystem 20.001 - 50.000 kWh  234,36  278,89 

 intelligentes Messsystem 50.001 - 100.000 kWh  259,57  308,89 

 ohne Messstellenbetrieb  91,50  108,89 

     1) Der Grundpreis bestimmt sich nach der eingebauten Messeinrichtung an der Verbrauchsstelle. 

 

Die Nettopreise beinhalten die Kosten für Energiebeschaffung und Vertrieb, die Kosten für Messstellenbetrieb – soweit diese 
Kosten dem Lieferanten vom Messstellenbetreiber in Rechnung gestellt werden –, das an den Netzbetreiber abzuführende 
Netzentgelt, die vom Netzbetreiber erhobene KWKG-Umlage nach § 12 EnFG, die Umlage nach § 19 Abs. 2 StromNEV, die 
Offshore-Netzumlage nach § 17f EnWG i. V. m. § 12 EnFG, die AbLaV-Umlage nach § 18 Abs. 1 AbLaV, die Wasserstoffumlage 
nach § 118 Abs. 6 Satz 9 bis 11 EnWG (Die Kosten, die mit der Wasserstoffumlage ausgeglichen werden sollen, werden derzeit 
in die Umlage nach § 19 StromNEV eingerechnet.), die Stromsteuer sowie die Konzessionsabgaben. 

 
Im Bruttopreis ist zusätzlich die Umsatzsteuer in Höhe von 19 Prozent enthalten. Rundungsdifferenzen können auftreten. 


